Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

OFÍCIO/CMECL/Nº 028/2022

Conselheiro Lafaiete, 19 de abril de 2022.

Ao Senhor,

Acílio Ferreira Júnior

Presidente Conselho do Fundeb

Rua Oliveiros de Souza, 45- Centro

NESTA

Assunto:  REQUISIÇÃO/FAZ

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente solicitar cópia do parecer conclusivo do Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb que trata das Recomendações n.º

001/2018 e n.º 001/2020, bem como sobre os apontamentos efetuados através do relatório

de análise da folha de pagamento do período de janeiro a outubro de 2021, expedido à

Secretaria Municipal de Educação.

Ademais, requisitamos também informações sobre a conclusão das apurações que

tratam da devolução aos cofres públicos do dinheiro recebido indevidamente por

profissionais da educação apontados nos referidos documentos.

Registra-se, por oportuno, o encaminhamento da presente requisição em

decorrência do requerimento da Conselheira Etelvina Rossi, cópia anexa.

Sendo só para o momento, somos

Respeitosamente,

GILDÉIA CAMPOS DE SOUZA

Presidente Conselho Municipal de Educação